
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 
 

        ______________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1- 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’articolo 12, che prevede: “1. La concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste 

dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza 

dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui 

al medesimo comma 1”; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, e, in 

particolare, l’art. 2, comma 1, che introduce l’art. 51-bis del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con 

il quale è stato istituito il Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.140 del 21 ottobre 2019 “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale del 19 febbraio 2021 n. 224, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 74 del 

26 marzo 2021 recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti 

in data 24 settembre 2021, al n. 2556, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione Generale della Ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale n. 471 del 21 febbraio 2024 con il quale sono state assegnate alle 

competenti strutture dirigenziali di cui ai DPCM nn. 164 e 165 del 30 settembre 2020, le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca e, 

contestualmente, sono stati determinati per la medesima annualità i limiti di spesa, delle specifiche voci 

di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale della ricerca n. 312 del 13 marzo 2024 

di attribuzione delle deleghe ai dirigenti degli uffici della Direzione generale per l’esercizio dei poteri di 

spesa, in termini di competenza, residui e cassa; 

VISTO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.; 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 
 

        ______________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1- 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATA la costituzione del G8 TaskForce sui Social Impact Investments (SII) lanciata dal 

Gabinetto britannico durante il Forum G8 tenutosi a Londra il 6 giugno 2013 e dedicato al tema degli 

investimenti sociali; 

VISTA la legge Delega 6 giugno 2016, n. 106 di riforma del Terzo Settore, dell’impresa sociale e per la 

disciplina del Servizio Civile Universale del luglio 2014; 

VISTA la delibera CIPE n. 37/2015, registrata alla Corte dei Conti in data 22 maggio 2015 e pubblicata 

in G.U. il 5 giugno 2015 n.128, recante l’assegnazione di risorse del Fondo Integrativo Speciale per la 

Ricerca (FISR) per il finanziamento (per un totale pari a 1 Milione di Euro) del progetto “Social Impact 

Finance – una rete per la ricerca” e concernente la selezione, mediante gara a procedura aperta, di un 

progetto di ricerca per sviluppare modelli di innovazione finanziaria in risposta ai bisogni sociali 

garantendo monitoraggio e accompagnamento; 

VISTO il Programma Nazionale della Ricerca 2015/2020 approvato dal CIPE con la delibera n. 2 del 1° 

maggio 2016; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, e in particolare l’art. 6 in materia di “Riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi”; 

VISTO l’art. 17, comma 3, della legge 124/2015 che prevede, per gli esperti collocati in quiescenza, la 

corresponsione a titolo puramente onorifico; 

VISTI i DD.MM. n. 593 del 26 luglio 2016, recante disposizioni procedurali per gli interventi a sostegno 

della ricerca industriale, e n. 594 del 26 luglio 2016, recante disposizioni procedurali per gli interventi a 

sostegno della ricerca fondamentale; 

VISTO il D.D. del 12.10.2016 n. 2135, registrato alla Corte dei Conti il 10.11.2016, di emanazione di un 

Avviso per il finanziamento di progetti di “Social Impact Finance”; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art.6, comma 6 dell’Avviso in oggetto D.D. del 12.10.2016 n. 

2135, il quale prevede che l’erogazione del saldo sia effettuata, a seguito delle verifiche finali, al termine 

del progetto, alla consegna del rapporto finale e del modello elaborato quale output del progetto 

realizzato;  

VISTA la nota prot. MIUR n.25602 del 28 dicembre 2016, di integrazione alla nota MIUR prot. n.24105 

del 6 dicembre 2016, con la quale viene richiesto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, l’impegno 

della somma di € 24.699,00 “per le attività di valutazione dei progetti finanziati”;   

VISTO il DT 109244 del 29 dicembre 2016 di impegno sul cap.7310 della somma di €24.699,00, residui 

lett.f) 2015, “per il pagamento degli oneri occorrenti per le finalità di valutazione dei progetti finanziati” registrazione 

n. 42370; 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 
 

        ______________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1- 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO quanto previsto nel decreto direttoriale di ammissione al finanziamento n. 2463 del 

25.09.2017 e n. 2468 di pari data, con il quale è stato approvato ed ammesso al finanziamento il progetto 

“Una piattaforma italiana per la finanza di impatto: modelli finanziari per l’inclusione sociale ed un welfare sostenibile” 

codice SIF16_00055 e quanto previsto nel decreto direttoriale di ammissione al finanziamento n. 2468 

del 25.09.2017, con il quale è stato approvato ed ammesso al finanziamento il progetto “La finanza di 

impatto per una nuova generazione di imprenditorialità sociale” codice SIF16_00073; 

VISTO, in particolare, l’art. 6, comma 1, dei suddetti decreti, laddove si prevede che le relazioni previste 

dall’art. 5 dei decreti sono sottoposte a verifica scientifica e amministrativa da parte di un Panel composto 

da due esperti scientifici e uno amministrativo i cui oneri graveranno sulle disponibilità impegnate a tal 

fine con il DT 109244 del 29 dicembre 2016; 

VISTO il Decreto di concerto tra Ministero dell’Università e della Ricerca e il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, prot. MUR n.454 del 9 maggio 2023, con il quale vengono stabiliti i compensi per gli 

esperti tecnico-scientifici ed amministrativo-contabili chiamati a espletare attività di selezione, valutazione 

e monitoraggio di programma e progetti di ricerca, anche collegialmente nella forma di commissioni, 

comitati, panel o gruppi di lavoro; 

CONSIDERATO di dover procedere, ai sensi dell’art. 6, comma 1 dei decreti direttoriali di ammissione 

al finanziamento n. 2463 del 25.09.2019 e n. 2468 di pari data alla nomina di un PANEL di esperti per la 

valutazione ex post dei progetti ammessi al finanziamento ai sensi del D.D. del 12.10.2016 n. 2135, inerente 

l’Avviso per il finanziamento di progetti di “Social Impact Finance”; 

 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione dei due esperti scientifici, mediante il Comitato 

Nazionale dei Garanti dei Garanti della Ricerca di cui all’art. 21 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e 

ss.mm.ii., nell’ambito dell’apposito elenco ministeriale e dell'albo di esperti gestito dalla Commissione 

europea, secondo i criteri di competenza, trasparenza e rotazione, in assenza di conflitti di interesse, nel 

rispetto delle disposizioni del D.M. n. 593/2016, nonché all’individuazione di un amministrativo esperto 

nella valutazione amministrativo-contabile dei progetti di ricerca; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, che istituisce il Comitato nazionale per la valutazione 

della ricerca (CNVR), subentrando al Comitato nazionale dei garanti per la ricerca (CNGR) previsto 

dall’art. 21 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il verbale del Comitato Nazionale per la Valutazione della Ricerca del 1° febbraio 2024, con il 

quale sono stati individuati come componenti del Panel di valutazione ex post tre esperti: 

1) il prof. Nicola Limodio, professore associato presso l’Università degli studi di Milano “Bocconi”;  

2) il prof. Salvatore Capasso, professore ordinario presso l’Università degli studi di Napoli “Parthenope”; 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 
 

        ______________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1- 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it 

3) la prof.ssa Maria Rosaria Carillo, professore ordinario presso l’Università degli studi di Napoli 

“Parthenope”; 

VISTA la nota prot. MUR n. 2262 del 6 febbraio 2024 indirizzata al prof. Nicola Limodio e la nota prot. 

n. 2265 di pari data indirizzata al prof. Salvatore Capasso, con le quali viene richiesta ai suddetti esperti 

la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di componenti del PANEL di esperti tecnico scientifici; 

VISTA la nota prot. MUR 2266 del 6 febbraio 2024, con la quale viene richiesta al dott. Stefano Incarnati, 

in servizio presso l’ufficio VI della Direzione generale della ricerca del Ministero dell’università e della 

ricerca, la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di componente amministrativo-contabile del 

PANEL di esperti; 

VISTA la comunicazione telematica del 6 febbraio 2024, con la quale il prof. Nicola Limodio rappresenta 

la propria indisponibilità allo svolgimento dell’incarico; 

VISTO il sopracitato Verbale del Comitato Nazionale dei Garanti dei Garanti della Ricerca del 01 

febbraio 2024, con il quale viene individuata la prof.ssa Maria Rosaria Carillo quale esperto scientifico da 

nominare nel previsto PANEL di esperti; 

VISTA la nota prot. MUR n. 2491 dell’8 febbraio 2024, con la quale viene richiesto alla prof.ssa Maria 

Rosaria Carillo la disponibilità allo svolgimento dell’incarico all’incarico; 

ACQUISITE, pertanto, le dichiarazioni di non incompatibilità allo svolgimento dell’incarico dei 

sottoelencati esperti: 

- prof. Salvatore Capasso, professore ordinario presso l’Università degli studi “Parthenope” di Napoli;  

- prof.ssa Maria Rosaria Carillo, professore ordinario presso l’Università degli studi “Parthenope” di 

Napoli; 

- Dott. Stefano Incarnati, funzionario amministrativo in servizio presso l’ufficio VI della Direzione 

generale della ricerca; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. In adempimento di quanto previsto alle premesse del presente decreto è nominato un PANEL 

composto da due esperti tecnico-scientifici e da un esperto amministrativo per la valutazione ex post della 

documentazione di cui all’art. 5 dei decreti di ammissione al finanziamento; 

 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 
 

        ______________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1- 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it 

2. Il Panel di esperti per la valutazione ex post dei progetti di cui ai decreti direttoriali di ammissione al 

finanziamento n. 2463 del 25.09.2019 e n. 2468 di pari data risulta così costituito: 

 

Prof. Salvatore Capasso Università degli studi “Parthenope” di Napoli esperto scientifico 

Prof.ssa Maria Rosaria 

Carillo 

Università degli studi “Parthenope” di Napoli esperto scientifico 

Dott. Stefano Incarnati Ministero dell’università e della ricerca 

Direzione generale della ricerca - Ufficio VI 

esperto amministrativo 

 
 

Articolo 2 

1. Il Panel per la valutazione ex post di cui all’articolo 1, comma 2, dovrà concludere i propri lavori nel 

termine massimo di 60 giorni dal proprio insediamento, che dovrà effettuarsi entro e non oltre 15 giorni 

dall’efficacia del presente decreto.  

2. La funzione di segreteria del Panel di esperti viene assicurata dal personale dell’Ufficio VI della 

Direzione Generale della ricerca del Ministero dell’università e della ricerca.  

 
 

Articolo 3 

1. Ai componenti del Panel di valutazione spetta, ai sensi del D.I. 454 del 9 maggio 2023 art.1 comma 8 

lett.B.2) e art.2 comma 1 lett.B), un compenso pari a € 2.250,00 per ciascuno dei componenti, al lordo 

degli oneri di legge più eventuale IVA se dovuta, nonché il rimborso delle spese di trasferta effettivamente 

sostenute e documentate. 

Esperto scientifico Compenso per 

proposta art.1 comma 8 

lett.B.2) D.I. 454/2023 

Numero proposte da 

valutare 

Compenso al lordo 

degli oneri di legge 

Prof. Salvatore Capasso €1.125,00 2 €2.250,00 

Prof.ssa Maria Rosaria 

Carillo 

€1.125,00 2 €2.250,00 

 

Esperto 

amministrativo-

contabile 

Compenso per 

proposta art.2 comma 1 

lett.B) D.I. 454/2023 

Numero proposte da 

valutare 

Compenso al lordo 

degli oneri di legge 

Dott. Stefano Incarnati €1.125,00 2 €2.250,00 

 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 
 

        ______________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti, 1- 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it 

2. Gli oneri di cui al comma 1 del presente articolo gravano sulle disponibilità impegnate a tal fine con il 

DT 109244 del 29.12.2016, registrato al n. 42370, come previsto dall’art. 6, comma 1 dei decreti direttoriali 

di ammissione al finanziamento n. 2463 del 25.09.2019 e n. 2468 di pari data. 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per le attività di competenza. 

 

 

Il Direttore generale 

Dott. Vincenzo Di Felice 

 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it

		2024-04-22T15:24:18+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2024-04-24T08:57:27+0200
	protocollo




